

Boletín Económico y Financiero

viernes, 21 de junio de 2024

Mercado de Deuda

México					Estados Unidos					
Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Publicación	Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Cambio	Publicación
Inflación 12 meses MX	ABR/2024	4.69%	4.42%	09/abr/2024	Inflación 12 meses EU	MAR/2024	3.50%	3.10%	0.40	11/mar/2024
TIEE 28	21/06/2024	11.2450%	11.2430%	21/jun/2024	LIBOR 3 meses	21/jun/2024	5.570%	5.560%	0.01	21/jun/2024
TIEE 91	21/06/2024	11.3823%	11.3823%	21/jun/2024	Prim Rate EU	21/jun/2024	8.500%	8.500%	-	21/jun/2024
UDIS	21/06/2024	8.1225	8.1235	21/jun/2024	T-Bills 3M EU	21/jun/2024	3.999%	4.037%	-0.04	21/jun/2024
					Bono 10 años EU	21/jun/2024	4.35%	4.27%	0.08	21/jun/2024
					Bono 30 años EU	21/jun/2024	4.18%	4.20%	-0.02	21/jun/2024

Indicador	Subasta	Actual	Anterior	Aplica a partir de
CETES 28	25	10.95%	11.00%	20/jun/2024
CETES 91	25	11.15%	11.11%	20/jun/2024
CETES 721	25	11.63%	11.54%	20/jun/2024

Mercado de Valores

El mercado de valores mexicano comenzó las operaciones a la baja, luego de algunos días positivos y camino a una semana positiva, tras incorporar algunos datos locales e internacionales. A las 9:00 hora local, el IPC opera perdido en 0.55 por ciento ubicándose en 53,042.22puntos. El FTSE BIVA se ubica en los 1,082.41puntos, bajando en 0.72 por ciento con respecto a su cierre previo.

A las 9:00 am hora de México los principales índices mundiales registran las siguientes tendencias:

Norteamericanos		Europeos		Latinoamericanos		Asia/Pacífico	
Canadá (S&P/TSX)	-0.14%	Alemania (DAX 30)	-0.40%	Argentina (MerVal)	+1.22%	Australia (S&P/ASX 200)	+0.34%
Dow Jones (Dow 30)	-0.06%	España (IBEX 35)	-1.15%	Brasil (Bovespa)	+0.49%	China (Shanghai)	-0.02%
USA (Nasdaq 100)	+0.15%	Francia (CAC 40)	-0.56%	Chile (IPSA)	-1.01%	India (Sensex)	-0.35%
USA (S&P 500)	+0.03%	Holanda (AEX)	-0.92%			Japón (Nikkei 225)	-0.07%
		Italia (FTSE Mib)	-1.07%				
		Reino Unido (FTSE100)	-0.42%				
		Euro Stoxx 50	-1.04%				
		Stoxx 600 (STOXX)	-0.73%				

S/C Sin cotización.

Mercado de Cambios

Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Cambio	Publicación
Dólar Fix	21/JUN/2024	18.4512	18.2999	0.15130	20/jun/2024
Dólar Spot venta	21/JUN/2024	18.2010	18.3428	-0.14180	21/jun/2024
Euro vs. Dólar	21/jun/2024	1.0693	1.0701	-0.00080	21/jun/2024
Peso vs. Euro	21/jun/2024	19.4745	19.6516	-0.17710	21/jun/2024

El peso mexicano perfila su segundo día de ganancias ente el dólar. La moneda local cotizaba en 18.2010 por dólar, con una ganancia del 0.05 por ciento o 0.83 centavos, frente a los 18.3428 pesos del precio referencial previo.

Datos Económicos

Futuros: Commodities de Metales se negocian el día de hoy en el New York Mercantile de la siguiente manera: El oro 2,341.60USD por onza troy (-1.16%), la plata en 29.758 por onza troy (-3.44%) y el cobre en 4.4282 USD por libra (-2.27%).

Petróleo: La Mezcla Mexicana de Petróleo (Istmo, Maya y Olmeca) 81.11USD por barril mientras que el crudo Brent se cotiza en 85.58USD.

- ✓ Bono M Dic'24 se ubica 9.94% (-7.01pb).
- ✓ Treasury de 10 años se encuentra en 4.23% (-3.30pb).
- ✓ TIIE FONDEO 11.00%.
- ✓ Índice Dólar DXY en 105.78 con una subida del 0.18%.
- ✓ En México la actividad económica (abril) registró un nuevo tropiezo, con un descenso mensual de 0.6%, anual en 5.4%.
- ✓ En Estados Unidos las ventas de viviendas existentes (mayo) disminuyeron 0.7% mensual, en 4.11 millones de unidades.
- ✓ En Estados Unidos el índice compuesto de los gerentes de compras aumentó a 54.6 en junio, dato mayor al estimado.
- ✓ En la zona del euro el índice compuesto de los gerentes de compras disminuyeron a 50.8pts, en comparación con el mes anterior.
- ✓ En Reino Unido las ventas al por menor (mayo) resultaron mejor de lo esperado, crecieron frente al mes previo 2.9% (1.6% e) y en la comparación anual, 1.3% (-0.9% e).
- ✓ El Bitcoin bajo en -1.87%, 63,844.88USD.

Noticias Relevantes:

1. El porcentaje de apoyo para el pago del IEPS a los combustibles del 22 al 28 de junio, la gasolina Magna tendrá un estímulo fiscal de 5.86%, para el diésel será de un 6.24% y la Premium se quedó sin ayuda.
2. La encuesta quincenal de Citibanamex indica que ya no se esperan que la tasa de interés baje 0.25% la próxima semana, sino hasta el mes de agosto. Los analistas prevén un deterioro casi generalizado en las principales métricas de la economía de México. La inflación esperada para finales de 2024 tuvo una ligera baja al pasar de 4.30 a 4.27%, para 2025 se espera que aumente de 3.71 a 3.80%. La expectativa para el crecimiento de la economía también cayó de 1.8 a 1.7% en 2024 y de 2.2 a 2.1% en 2025. En cuanto al tipo de cambio, prevén que cierre en 18.7 pesos en 2024 y para 2025 en 19.30 pesos, desde los 18.87 pesos esperados en la encuesta anterior.
3. Petróleo estable y cercano a máximos desde abril en camino a registrar sólidas ganancias semanales, con respaldo adicional por el retiro en inventarios de Estados Unidos.
4. El frenesí relacionado con empresas de Inteligencia Artificial cede un poco, luego de los máximos alcanzados por el S&P500 y el Nasdaq.
5. El gobierno de Canadá evalúa imponer aranceles a la importación de vehículos eléctricos originarios de China, en una medida que imitaría las acciones tomadas por Estados Unidos y la Unión Europea, las autoridades no han tomado una decisión aún de cómo proceder, pero estarían por iniciar un proceso de consultas públicas.
6. El Gobierno de Xi Jinping subsidió con más de 215,000 millones de euros a los fabricantes de automóviles chinos para que aceleraran sus planes de expansión y transformación a la movilidad eléctrica entre 2009 y 2023. El gasto se triplicó entre 2018 y 2020 y volvió a aumentar considerablemente desde 2021, después de que durante la primera parte del periodo, es decir, hasta 2017, el Ejecutivo chino solo inyectara más de 6,301 millones de euros.
7. Los ministros de Finanzas de Corea del Sur y Japón anunciaron que se reunirán el 25 de junio para discutir la cooperación bilateral y multilateral, así como sus puntos de vista sobre la economía global.
8. Tras los masivos ataques rusos a las infraestructuras energéticas de Ucrania, Estados Unidos anunció que dará prioridad a las entregas de misiles antiaéreos a Kiev. Ucrania ha atacado una serie de infraestructuras de la industria de refinería de petróleo de Rusia y otros objetivos importantes.
9. La próxima semana inician las negociaciones de adhesión de Ucrania y Moldavia a la UE.